Emolumintele sunt: una sesiune pământ arătoriu, birul, venitul ștolar îndatinat, cari tóte la olaltă după detragerea contribuțiunilor dau un venit anual de 606 fl 61 cr.

Dela recurenți se recere cualificarea prescrișă în § 15 litera b., din „Regulamentul pentru parochii.” Recursele sunt a-se trimite părintelui protopop Georgiu Popovici în Șiria (Világos) până la 20 Iunie (2 Iulie) 1896 inclusive, căci cele întrate mai târziu nu se vor lua în socotință. Recurenții cu observarea §-lui 18 din citatul Regulament vor avea a-se presenta în sânta biserică spre a-și aréta desteritatea omiletică și rituală.

Dat în ședința comitetului parochial ținut în Galșa la 5/17 Maiu 1896.

Recurenții sunt avisați a subșterne petițiunile D-lui protopop Georgiu Popovici, în Șiria (R. Világos) până esclusive 14/26 Iulie a. c., ér până în ziua alegerii a se presenta în s-ta biserică pentru a cânta.

Să notifică că alegându-l, fără altă remunerațiune are a conduce strana.

Din ședința comitetului parochial, dela 28 Aprile (10 Mai) 1896.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: GEORGIU POPOVICI, m. p. protopresviter.

—□—

Mr. 2325.

Se publică concurs pentru un stipendiu din fundația „Faur,” de 120 fl. anual. — Competinții vor produce a) carte de botez că sunt români ort. b) certificat de sărăcie, c) testimoniu cu calcul eminente despre progresul din anul trecut școl.